
Prop. n. 1130/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 223 DEL 25/02/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
NELLA SCUOLA DI VIA SOLFERINO - ORISTANO - NOMINA 
GRUPPO DI LAVORO ED IMPEGNO DI SPESA INCENTIVI 
FUNZIONI TECNICHE - CUP: H16B19001720005

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

Visti:
– l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
– l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
–  l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria” come 

sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo 
n. 126/2014;

– l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

– l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii ;
– l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
– lo Statuto comunale;

Visti:
– il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il bilancio Annuale 

2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica  2020/2022  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  17  del 
05/05/2020;

– il Piano Triennale delle OO.PP. che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2020;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 
n. 50/2016;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono  impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222;

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che la presente spesa rientra tra le spese di cui alla suindicata lettera b);
Premesso che:

1. la Scuola Primaria di Via Solferino ricade tra i beni culturali meritevoli di tutela ai 
sensi dell’art. 10 c.1 del D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 Codice dei Beni Culturali e 
del Paesaggio, pertanto l’esecuzione delle opere in progetto è subordinata ad 
autorizzazione della Soprintendenza, come previsto dall’art. 21 del medesimo 
decreto; 

2. nel  corso  degli  anni  sono  state  realizzate  diverse  lavorazioni  che  hanno 
interessato il consolidamento dei soffitti in entrambi i piani terra e primo e la 
realizzazione dell’impianto antincendio che ha previsto le compartimentazioni, 
le scale antincendio e le uscite di sicurezza e, tutt’ora, mediante finanziamento 
Iscol@ sono in corso una serie di interventi mirati a mantenere e migliorare le 
caratteristiche funzionali e strutturali dell’edificio attraverso una serie di opere 
che possono essere così riassunte: 
a) adeguamento dell’impianto antincendio e messa in sicurezza dei locali uffici e 
corpo docente; 
b) rifacimento di alcuni servizi igienici per bambini; 
c)  tinteggiatura  delle  pareti  interne  ed  esterne  interessate  dalle  infiltrazioni 
provenienti dal tetto; 
d) rifacimento delle parti ammalorate della recinzione del cortile.

Considerato  che Il  presente intervento ha lo scopo di proseguire nelle lavorazioni 
finalizzate  alla  presentazione  della  SCIA  per  l’ottenimento  del  Certificato  di 
Prevenzione Incendi della scuola e precisamente prevederà l’esecuzione delle sotto 
elencate lavorazioni: 
a) compartimentazione dei vani scala mediante la sostituzione delle porte tagliafuoco 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

esistenti certificate REI 120; 
b)  installazione  o  sostituzione  dei  maniglioni  antipanico  nelle  uscite  di  sicurezza 
esistenti; 
c)  installazione  dei  fermi  elettromagnetici  nelle  uscite  di  sicurezza;  d)  sostituzione 
degli  infissi esterni prospicienti la scala di sicurezza antincendio nel cortile interno, 
aventi resistenza al fuoco REI 60;

Visto il finanziamento ottenuto per tale scopo e precisamente con il “Piano triennale 
di edilizia scolastica (PTES) 2018-2020 - Avviso Pubblico approvato con Det. n. 59 Prot. 
n. 784 del 21/06/2018 - Asse II “Interventi di messa in sicurezza, piccoli ampliamenti e 
manutenzione  programmata  degli  edifici  scolastici”  -  Decreto  del  Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze 1 febbraio 2019, n. 87, si proseguirà al completamento delle opere che 
consentiranno l’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi dell’Istituto.

Dato atto che i fondi assegnati dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E 
DELLA RICERCA - Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, 
finanziarie  e  strumentali.  -  Direzione  generale  per  interventi  in  materia  di  edilizia 
scolastica,  per  la  gestione  dei  fondi  strutturali  per  l'istruzione  e  per  l'innovazione 
digitale  -  "Piano  di  interventi  per  l’adeguamento  alla  normativa  antincendio  degli 
istituti scolastici" - Decreto Ministeriale N. 101 del 13 Febbraio 2019, sono pari ad € 
26.400,00 ed è previsto un cofinanziamento da parte del Comune di Oristano pari ad € 
6.600,00; 

Vista la  determinazione  n.  952  del  20.08.2019  con  la  quale  si  è  provveduto  a 
nominare come Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Alberto Soddu, Funzionario 
a tempo indeterminato presso questo Ente.

Vista  la propria precedente determinazione n. 26 del 09.01.2020 con la quale si è 
provveduto  a  nominare  come Progettisti  il  Geom.  Massimo Piria  e  l’Arch.  Stefania 
Melis, dipendenti a tempo indeterminato presso questo Ente e si è provveduto altresì a 
nominare l’Arch. Stefania Melis Direttore dei Lavori per gli interventi di “Adeguamento 
alla normativa antincendio della Scuola Elementare di Via Solferino” ai sensi dell’art. 
24 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016;

Vista la  deliberazione  della  G.M.  n.  18  del  29/01/2020 con  oggetto:  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO NELLA SCUOLA DI VIA SOLFERINO - 
APPROVAZIONE  PROGETTO  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  -  DEFINITIVO-
ESECUTIVO CUP: H16B19001720005;

Vista la precedente  determinazione n.  169 del  12/02/2020 sono stati  aggiudicati  i 
lavori, secondo la procedura in economia ai sensi degli artt- 36, c. 2, lett. a), come 
modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017 (correttivo), a favore dell'Impresa GHIACCIO 
srl  -  VIA  MONSIGNOR  CONTINI  13,  09078,  SCANO  DI  MONTIFERRO  (OR)  -  P.I. 
01200780953,    per un corrispettivo di euro 23.955,36# oltre euro 578,00# per oneri 
di sicurezza oltre IVA – 10% - (tot. Euro 26.986,70# IVA compresa);

Visto l’art. 113 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016 e il  Regolamento di distribuzione del fondo 
incentivante da corrispondere al personale dipendente approvato con delibera G.M. n. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

9 del 23/01/2018;

Considerato che:
- La nuova disposizione prevede che le Amministrazioni pubbliche destinino ad un 

fondo  per  la  progettazione  e  l’innovazione  risorse  finanziarie  in  misura  non 
superiore al 2% degli importi posti a base di gara di un’opera o di un lavoro, la cui 
percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall’amministrazione, in 
rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare;

- Ai sensi dell’art 113 comma 3 del D.lgs 50/2016, una percentuale pari all’80% del 
fondo,  andrà  ripartita  per  ciascuna  opera  o  lavoro,  tra  il  responsabile  del 
procedimento e gli incaricati della redazione  del  progetto,  del  piano  della 
sicurezza, della Direzione dei Lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori, 
mentre il restante 20%  delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e 
l’innovazione (art. 113 comma 4 del D.lgs 50/2016) è destinato all’acquisto da parte 
dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità 
di  spesa  per  centri  di  costo  nonché  all’ammodernamento  e  all’accrescimento 
dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini;

– L’art. 13 bis della L. 114/2014 ha introdotto il comma 7 ter di modifica all’art. 93 del  
D. Lgs. 163/2006, sostituito dall’art 113 del Dlgs 50/2016 (ripartizione del fondo per 
progettazione  e  innovazione)  che  esclude  il  personale  con  qualifica  dirigenziale 
dalla  corresponsione  di  incentivi  per  attività  di  Responsabile  del  Procedimento, 
redazione progetto, piano di  sicurezza, direzione lavori  e collaudo,  ai sensi  dello 
stesso comma;

Inteso:
– costituire il gruppo di lavoro composto dai seguenti dipendenti:
ING. ALBERTO SODDU - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ARCH. STEFANIA MELIS -  PROGETTISTA - DIRETTORE DEI LAVORI
GEOM. MASSIMO PIRIA - COLLABORATORE TECNICO
RAG.MARCO SECHI  - COLLABORATORE   AMMINISTRATIVO
MARIA NIVES BATTANI - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO
MILENA CAULI  - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO
FIORELLA BOI - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

- provvedere ad impegnare la somma di €  556,00 destinata agli oneri incentivanti 
per funzioni tecniche a favore dei dipendenti comunali per i lavori di “Adeguamento 
alla  normativa  antincendio  della  Scuola  Elementare  di  Via  Solferino”- 
imputando la spesa come segue € 444,80 sul Cap.  6509 ed € 111,20 sul Cap. 4992  – 
Esercizio 2021;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- di costituire il gruppo di lavoro composto dai seguenti dipendenti:
ING. ALBERTO SODDU - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ARCH. STEFANIA MELIS -  PROGETTISTA - DIRETTORE DEI LAVORI
GEOM. MASSIMO PIRIA - COLLABORATORE TECNICO
RAG.MARCO SECHI  - COLLABORATORE   AMMINISTRATIVO
MARIA NIVES BATTANI - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO
MILENA CAULI  - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO
FIORELLA BOI - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

-  di impegnare l'importo di € 556,00 - incentivi per funzioni tecniche - a favore dei 
dipendenti comunali che collaborano alla realizzazione dei lavori “Adeguamento 
alla normativa antincendio della Scuola Elementare di Via Solferino” di 
cui  €  444,80 per i dipendenti ed €   111,20 da accantonare per strumentazioni 
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

- di   imputare la spesa come segue € 444,80 sul Cap.  6509 ed € 111,20 sul Cap. 
4992  – Esercizio 2021;

-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza; 

-  di  dare  atto  che  si   che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 1 2 202 2021 444,8 6509 2.02.01.0
9.000

999

4 1 2 202 2021 111,2 4992 2.02.01.0
9.000

999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 556,00 2021 € 556,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

